ornatam, pallidiorè tamen colore. Galla maior altera Lob. Tabern. *Sagcichen* tertiam vocat.

## ROBVR V. CLVS.

Descriptio

**P**riori ferè simile est, sed stolonibus breuioribus, & magis contortis, rugosiorèque cortice: galla item extremis ramulis nascuntur, alijs minoribus, laues & sine tuberculis, colore ex rufo nigricante, iis quæ in Offic. venales reperuntur perquam similes.

Galla eiu.

Nascitur vtrumque hoc genus in Lusitanæ solitudinibus itinere Vlyssiponensi, non procul Eboræ, & ab incolis *Carualla* nuncupatur.

Locus.

Nascitur in Austria & Pannonia: nullum tamen eius nomen vulgare intellexi: sed rustici cum secundo confundunt.

## ROBVR VI. CLVS.

Descriptio

**S**extum humile genus est, nec humanam altitudinem excedit, fruticis potius, quam arboris nomine donandum: tenuibus & lentis ramis, folijs secundo ferè similibus, sed minoribus, nec adeo sinuosis, minorum gallarum quæ plerumque binæ, ternæ, aut plures simul nascuntur, admodum ferax.

Nascitur in Austria & Pannonia: nullum tamen eius nomen vulgare intellexi: sed rustici cum secundo confundunt.

Locus.

## ROBVR VII. CLVS.

Descriptio

**I**nuenitur & septimum quoddam Roboris genus (nisi quis ad Quercum referre malit) inter Rio frio & Aldea Galega solo arenoso non procul Vlyssipone frequentissimum, adeo humile vt raro pedem magnitudinis superet: ramuli tenues &

Locus.

Hoxi

Folia

Gland.

Sapor.

flexibiles vulgaris quercus virgulis simillimi: folia ad proximè descriptas accedunt, sed aliquantum maiora & molliora. Hoc fert glandem quernæ vulgari haud minorem, interdum etiam crassior, Calyce planiore, admodum amaram. In reliquis generibus nullas glandes observavit Clusius, præterquam in secundo. Dodon. in hist. Lat. quercus humilis nomine ponit iconem Clusii, quercus humilis fructus specie, fronde Ilicis molliore Lob. Dalech. in 5. Tabern. His omnibus Roboris differentiis Clus. vires eas quas Dioscor. ad *Spy* in genere, refert, quas postea dicemus.

CERRI GLANS, AEGILOPS ASPRIS  
THEOPHR. PVTATA.

Descriptio

Folia.

AD manum nobis cum sint illi ipsi Cerrici rami ex quibus Dalech. iconem suam [quam minus artificiosè pictor expressit] curavit delineandam, novam damus figuram & descriptionem, quam possumus ex ipsis ramis maxime fidelem. Folia habet vulgaris quercus, sed ut longiora, ita in tenuiores alioresque lacinias diuisa, licet sit, vbi & foliis

ludat, si rectè iudicamus ex ramis, quos munere Dalech. habemus, quibus subinde folia proprius ad quernæ vulgaria accedunt, superius lucida, subtus autem cineracea. Cæterum proximè ligno adhærent, calycibus hispidis & senticosis insidentes, vnciam latis, glande tamen nondum matura, similibus planè calycibus quercus Burgundicæ echynato Calyce. An verò sit eadem cum Cerro magno Calyce à Lobelio picta, ambigimus.

Equidem à Valerando Dourez Calycem glandis maximæ habemus, cuius magnitudinem non capiebat tabella nostra, quem maximam glandem è sinu suo protulisse ipsa cauitas indicat, ut quæ sciscunciam in diametro habeat, paulò minus altum, quem vndique crassa, rigidaque creberrima

Tom. I.

spicula obuallat, præruptæ rupis fragmenti æmulum, non minùs ternis vnciis in diametro habentem, internè hirsutum: habemus & minorem occlusam eò modo quo pingitur à du Choul & Lob. eiusdem magnitudinis quæ eorum figura. Sunt nobis etiam glandes nostris vulgaribus duplo aut triplo maiores. Cerrus, Gallisignota arbor, cui eam ob causam nullum ab eis nomen positum est ac ne Italiæ quidem magna ex parte nota, ut ait Plin. In summam altitudinem crescit in Græciæ & Hetruriæ syluis, incultis amica, rectissima, leuissima, & materiâ per longitudinem robustissima, ad sustinenda suspèdendaque ædificia firmissima. folio est crasso, amplis incisuris laciniato. Sterilis non est, ut quidam putauerunt, sed est glande tristi, horrida, rotunda, ac velut obtusa, amarissima adeoque insuauis, ut eam præter sues, nullum animal attingat, ac ne ea quidem, si aliud pabulum habeant, ut & Theophrast. prodidit, qui addit caput mandentium dolore afficere, quod tamen de Haliphlœi glande perperam scripsit Plin. Calyx glandis eam ferè totam complexus, rigidis, latis, in cinereo candicantibus aculeis echinatus vallatusque est, non, ut Plin. ait, ceu Castanæ, (unt enim hi crassiores & rigidiores multò. Glandes cerreas Calycibus suis contactas ex Cipro, Chio, aliisque Cerrorum ferilibus locis negociatores interdum conuehunt, Gallones alii vocant, alii Valonia. rotas sicca supra corticem super est, toto.

Quercus *A'glotis* inquit Lob. in Aduers. siue præcella, dictæ Cerris Plinii, tristi prægrandi echinata glande: quæ itur Pesarò Romam publica via visuntur cellissima, alibi minùs peruiæ, nec valdè notæ hodie: cuius glandes prægrandes capulum habent echinatum, ambitu squamis præduris sibi mutuo incumbentibus, horridum, magnitudine ferè Echini marini, valdè crassum: Folia maiora multò, eadem alioquin Quercus. Et in obseru. Valerandus Dourez, Instinopoli Venetias rediens ramulos quercus duorum generum asportauit, quibus me donauit. Vterque, inquit, quercui nostrati admodum assimilatur, folio & ligno, sed glandes ipsi ramo inhaerent: Vni qui minor Calyx hispidus & molliter echinatus, Ilicis subpar, alteri vetò glandes prægrandes calycem habent echinatum, ambitu squamis præduris sibi mutuo incumbentibus horridum: valdè crassus est. Folia maiora, eadem alioquin quercus, huius speciei obseruasse memini publica via qua itur Pesarò Romam &c: alibi minùs obuias nec valdè notas: è cuius tamen prægrandi & duro Calyce glandes non exerebat, sed claudebat, fortè quia immaturæ erant. huiusmodi folia & glandes liberalissimè communicauit Dalech. qui Cerrim Plinii me docuit.

Hæc Lob. quem non satis intelligimus. In Aduers. posuerat descriptionem Cerris visæ in itinere Pesarò Romam: postea in Obs. repetit, eandem nomine Valerandi, apud quem viderit, ac eius quam vidit Romano itinere speciem facit: figuram apponit in Obs. sub hoc titulo, Cerris Plin. maiore glande Adu. 431. Hæc figura quæ diuersa à Dalech. Cerrici figura: vix videtur differre ab altera, cui Lobel. titulum fecit Cerris Plin. minore glande, & Calyce molliùs echinato, nisi sit lusus naturæ, de quo nostra suspicio in descriptione: Cerris glans immatura, quam & Hist. Lugd. & ante hanc Lobel. etiam proposuit. Theophrast. montanis *α'γλωτ*: Macedonibus *ασπει*: Gazæ Cerrus & nobis adhuc Cero & Calix Vallania, inquit Anguil. Hist. Lugd. cum

Glans minor. Glandes magna.

Cerrus Plinio.

Locus.

Arboris descriptio.

Glans Cerris.

Plin error.

Alter Plin. error.

Gallones. Nallonia.

Aegilops. Cerris. Plin.

Locus.

Cerrus Plin.

Aegilops.

Aspris.

*Aegilops Idæorum.*

Dalechamp. Quercus 4. genus facit, item Aegilopa Idæorum, Asprin Macedonum, Cerrum Latinorum. *Cerrus* Plin. maiore glande Lob. qui & aliam immaturam habet, vti dictum. *Cerris* Plin. 1. *Frembd Eichbaum*, Taber.

Vfus & Vires.

Collectio- nes & ab- scissus. Partium debilitas, Contra scorpiones.

Vfus Calycum ad inficiendos atro colore pan- nos, Gallarum vice. Sed ex illis tinctura dilutior, fugacior, viliorque est. *Cerri* folia & cortex, & glans, authore Plin. siccant collectiones, suppura- tionisque fluxiones sistunt. Torpentes mem- brorum partes corroborat [ post vsum calefacien- tium & siccantium ] decoctum, eius fotu: cui & insidere expedit, siccandis adstringendisque par- tibus. Radix *Cerri* aduersatur scorpionibus.

### GLANDIS MAGNVS CALYX.

Descript.

Inter fructus imissos à Iacobo Gareto, [ inquit Clus. Exot. lib. 2. cap. 16. ] magnus erat glandis ille calyx, qui ab Anglis ex *Windecaow* relatus, Londino ad me mittebatur, etenim se- cuncie latitudinem, & vncie profunditatem habebat, durus admodum, & multis squamis hispida firmisq; ob- situs, ex cineraceo fuscis, internâ parte ad

glandis vsque sedem breui, molli- que & veluti fericeâ lanugine cineracei coloris fultus, cuius glans [ quæ mihi non conspecta ] ingens fuisse debuit. Schedæ quæ hic calyx inuolutus, adscriptum erat, Hic calyx glandis ex *Wingandecaouu* allatus fuit: propterea eum esse suspicabar, quem *Virginensis* Historiæ scriptor *Mangummenau* appellari tradit, cuiusque glandes ab incolis desiccari, vt facilius conseruari possint, deinde aquâ macerari & decoqui, vt in cibum cedant cum piscibus vel carnibus, tam ministris quàm ipsis patribus familiâs, vel variandi cibi gratiâ, vel ob panis penuriam. Hæc Clusius: Nos nescimus in quibus hic calyx differat à nostro *Valerandi*, quem *Icone* expressum exhibemus, vel etiam ab eo, quem *Lobelius* exhibuit *Obs. & Icon. Plant.* cum inscriptione: *Cerris glans immatura*. Illius etiam glandis & calycis iconem, proposuerat *Io. du Choulin* suo libello de *Quercu*: Lectores historiæ *Cerris* diligentius perpendant, quum arbores videbunt.

### QUERCVS BVRGVNDICA, CALYCE HISPIDO.

An *Haliphæos putata*, & *Cerrus femina* Dalechamp.

Descriptio glandis.

EX *Burgundia* glandes accepimus, non multò, vulgaribus maiores, aut certè pares, quamuis Calyx paulò maior, interim, echinatis spiculis

non rigidis tamen, satisque longis horret, eo modo, quo *Cerri* nobis descriptæ, atque ternas & quaternas proximè iunctas, non tantum singulares, extremitati ramulorum ad- hærentes: folia verò parum nobis à vulgaribus differre apparet, nisi quòd accedere videantur ad colorem foliorum *Quercus* pediculo breui vel sine pedicu-

lis: nec malè hæc nobis conuenire videntur cum *Haliphæo Cerro* fœmina Dalech. & Clusii *Cerro*. Ne tamen fortè Lectores fallantur, addimus & Dalech. descriptionem.

*Cerrus* fœmina, inquit, caudice assurgit pro- ceo & recto, cortice subcæruleo, ramosa quidem, sed ramis latius non porrectis, nec extensis, vt *Quercus*, imò breuius, nec ita in multos furcu- los diuisis, vt tota arbor aspectu tonsa & putata similis sit. Folia habet *Cerro* similia, longiora, angustiora, & multò nigriora, per latera incisuris minùs latis sinuosa, interuallo quod iacet inter margines lacinarum minùs patente, infernè superneque subaspera, tactu duriora, hyeme deci- dua. Glandes profert aliis glandiferis minores, excepta *Ilice*, non longas ac teretes, sed orbicu- latis, & aliquantum compressas, *Cerri* maris mo- do, ex Calycibus suis parum exertas, qui spinis longis, flauis, gracilibus, densis, hispidi sunt, *Castanearum* instar, nec tamen ita rigidis, erectis- que, sed nec crassioribus spinarum mucronibus armati, vt in *Cerro*. Calyculi hi quibus continen- tur glandes bini plerumque ad singulos exortus, breuissimo pediculo ramis & furculis ad- hærent. Radicibus nititur validis, non recta deorsum ac- tis, sed vndique per transversum terram in ob- liquum comprehendentibus. Cortex ligno pro- prior cum in ramis, tum in caudice & radice vehe- menter adstringit: folia remissius: Glandium calyces facultate cortici respondent. Glandes ve- hementius adstringunt & amaræ sunt: quare etiam à portis negliguntur, nisi aliud desit pabu- lum. Materia arbori robusta & dura.

Considerandum nunc An non eadem Clusii *Aegilops Cerrus* sit: quæ occasio vt hic iungamus historiæ integram ex Clusio: *Quercus*, inquit, genus, non modò in *Viènenfi* saltu, sed etiam in plerisque *Pannoniæ* syluis frequens est, eadem altitudine quæ vulgaris *Quercus*, atque etiam cel- siore assurgens, caudice erectiore, corticèque crassiore, & magis scabro: folia frequentioribus incisuris, sed minùs altis diuisa habet quàm *Quercus*, longioribus tenuioribusque pediculis in- herentia, ramulos breuiore, frequentibusque no- dis obritos, gemmas minores, & aliquot gracilibus foliolis ceu staminibus aut villis septas: Calyces breui, crassoque pediculo annotinis ramulis adnatos, non in foliorum alis, omninò hispido, & molliter echinatos, in quibus glans est *Querna*, paulò breuiori & ob- tustiori